

การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในสาธารณรัฐฟินแลนด์

Political Participation of People in Republic of Finland

บุญเรือน เนียมปาน¹ สุวรรณ วงษ์การค้า²
Boonruen Niempan³ Suwan Wongkanka⁴

Received: Apr 12, 2024 Revised: Jan 20, 2025 Accepted: Feb 5, 2025

¹ ปริญญาเอก, ผู้อำนวยการกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อมองค์การบริหารส่วนตำบลคลองเจ็ด อำเภอคลองหลวง จังหวัดปทุมธานี

² ปริญญาเอก, ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลชัยฤทธิ์ อำเภอไชโย จังหวัดอ่างทอง

³ D.P.A., Director of the Division of Public Health and Environment, khung Chet Subdistrict Administrative Organization (SAO), Khlong Loang District, Phatumthani Province, Thailand.

⁴ L.L.D., Chief Administrator of the Subdistrict Administrative Organization of Chaiyarit, Chai Yo District, Ang Thong Province, Thailand.

*Corresponding author: E-mail address: Hinpak.law@gmail.com

บทคัดย่อ

การมีส่วนร่วมทางการเมืองมีส่วนสำคัญอย่างยิ่งต่อการพัฒนาระบอบประชาธิปไตยหากประชาชนมีความเข้าใจพร้อมทั้งตื่นตัวเข้ามามีส่วนร่วมทางการเมือง ย่อมจะส่งผลดีต่อการพัฒนาระบอบประชาธิปไตย ซึ่งการมีส่วนร่วมทางการเมืองเป็นสิ่งสำคัญในการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม เทคโนโลยีของประเทศชาติ และสังคมโลกให้ก้าวหน้า และยั่งยืน

ในปัจจุบันสาธารณรัฐฟินแลนด์ เป็นประเทศที่ประชากรมีความสุขที่สุดในโลกครองอันดับหนึ่งต่อเนื่องหกปีจากข้อมูลจากรายงานความสุขโลกประจำปี 2566 (World Happiness Report 2023) ขององค์การสหประชาชาติ (United Nations: UN) โดยสาธารณรัฐฟินแลนด์ถือได้ว่ามีเสถียรภาพทางการเมืองสูงที่เป็นเช่นนี้ก็สืบเนื่องมาจากศักยภาพการมีส่วนร่วมในทางการเมืองของประชาชนในสาธารณรัฐฟินแลนด์ โดยอ้างอิงจากดัชนีประชาธิปไตย (Democracy Index) ปีพ.ศ.2566 (ค.ศ.2021) ข้อมูลจาก Economist Intelligence Unit (EIU) เป็นการหาคะแนนค่าเฉลี่ยประเทศที่มีประชาธิปไตยสมบูรณ์ที่สุดในโลก ซึ่งพบว่าสาธารณรัฐฟินแลนด์อยู่ในอันดับสาม จึงทำให้มีความน่าสนใจที่จะศึกษาว่า สาธารณรัฐฟินแลนด์มีการบริหารปกครองอย่างไร จึงทำให้นำประเทศไปสู่ความเจริญ ประสบผลสำเร็จให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมทางการเมืองอีกทั้งประชาชนมีความสุขอย่างต่อเนื่องจนถึงทุกวันนี้

คำสำคัญ : การมีส่วนร่วมทางการเมือง ประชาธิปไตย สาธารณรัฐฟินแลนด์

Abstract

Political participation is very important for the development of democracy. If the people understand and are aware of and participate in politics, it will have a positive effect on the development of democracy. Political participation is an important factor in the development of the economy, society, and technology of the country and the world society to progress and be sustainable.

Currently, The Republic of Finland has been ranked as the happiest country in the world for six consecutive years, according to the World Happiness Report 2023 by the United Nations (UN). Finland is considered to have high political stability, which is due to the potential for political participation of the people in the Republic of Finland. According to the Democracy Index 2021, data from the Economist Intelligence Unit (EIU) is an average score of the countries with the most complete democracy in the world. It was found that the Republic of Finland was ranked third. Therefore, it is interesting to study how the Republic of Finland is governed, leading the country to prosperity, successfully allowing the people to participate in politics, and the people are continuously happy to this day.

Keywords: Political Participation, Democracy, Republic of Finland

1. บทนำ

การปกครองในระบอบประชาธิปไตยจะดำเนินไปอย่างมีประสิทธิภาพ องค์ประกอบที่สำคัญอย่างยิ่งคือ ประชาชนต้องมีส่วนร่วมทางการเมืองอย่างแท้จริง การเมืองการปกครองในระบอบประชาธิปไตยนั้นหมายถึง การปกครองประชาชน เพื่อประชาชน ปวงชนมีอำนาจสูงสุดทำหน้าที่ในการปกครองตนเอง และประชาธิปไตย นิยามว่าหมายถึงระบอบการปกครองที่ถือมติปวงชนเป็นใหญ่ประชาชนจึงเป็นส่วนที่สำคัญที่สุด ซึ่งหมายความว่าประชาชนจะต้องมีส่วนร่วมทางการเมืองในทุกกลุ่มทางสังคมทั้งในระดับชาติ และระดับท้องถิ่น [1] แนวคิด เรื่องประชาธิปไตยโดยตรง (Direct democracy) ในการกระจายอำนาจของท้องถิ่นมุ่งหวังการมีส่วนร่วมทางการเมือง เพื่อสร้างเสริมให้ประชาชนปกครองตนเอง (Self determination) เพราะการมีส่วนร่วมแบบประชาธิปไตย (Participatory democracy) เปิดโอกาสให้พลเมืองในท้องถิ่นกำหนดการ ตัดสินใจ และสามารถกำหนด กฎเกณฑ์การพัฒนาชุมชนด้วยตนเอง (Self rule) ผ่านช่องทางการมีส่วนร่วม เช่นการถกเถียงสาธารณะ (Public discussion) การเจรจา (Negotiation) การออกเสียง (Voting) มุ่งเน้น ระบุว่าภาครัฐต้องให้ความสำคัญกับ บทบาทของพลเมืองรวมทั้งจัดหารูปแบบส่งเสริมให้มีการสนทนาทางการเมือง (Political dialogue) เพื่อให้ พลเมืองมีโอกาสในการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายสาธารณะ [2] ซึ่งผู้นำยุคใหม่ต้องส่งเสริมการมีส่วนร่วม ทางการเมืองของประชาชน ซึ่งเป็นสิทธิและเสรีภาพมีความจำเป็นเพื่อช่วยระดมความคิดความสามารถ เนื่องจากบริบทของโลกที่มีความเปลี่ยนแปลงเกิดภาวะวิกฤตการณ์หลายด้าน ความผิดปกติของระบบนิเวศ ภัยพิบัติทางสิ่งแวดล้อมอีกทั้งปัญหาจากการระบาดของโรคติดต่อร้ายแรง เช่นโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 [3]

การมีส่วนร่วมในทางการเมืองเป็นยุทธศาสตร์แนวทางให้ส่วนราชการใช้ขับเคลื่อนประเทศไทยให้เกิด ความสามัคคี สงบเรียบร้อย สร้างการพัฒนาให้เข้มแข็ง มั่นคง มั่งคั่ง อย่างยั่งยืน รวมทั้งเป็นการร่วมมือในการ สร้างสรรค์พลังในการทำความดี ให้ประเทศชาติเพื่อประชาชนทุกคนโดยยุทธศาสตร์ประชาธิปไตย คือการรวมพลัง ของทุกภาคส่วนทั้งภาคประชาชน ภาคธุรกิจ และภาครัฐ เรียกว่า “คนไทยทุกคน คือประชาชน ของชาติ” [4] ซึ่งถือว่าเป็นพลังสำคัญในการแก้ไข เปลี่ยนแปลง ปฏิรูป และพัฒนาประเทศไทยในทุกมิติ หัวใจคือการเสริมสร้าง การมีส่วนร่วมของประชาชนทุกคน โดยรัฐสนับสนุนให้ประชาชนดำเนินการด้วยตนเองบนพื้นฐานความพอเพียง โครงการต่างๆเป็นตามความต้องการของประชาชน และที่สำคัญประชาชนมีส่วนร่วมคิด ร่วมทำ ร่วมดำเนิน กิจกรรมต่าง ๆ ของรัฐ เพื่อประโยชน์ต่อประชาชนทุกคน

การร่วมการกระทำใด ๆ ที่เกิดโดยความเต็มใจทั้งนี้เพื่อมีเป้าหมายในการเลือกนโยบายของรัฐเพื่อต่อการ การบริหารงานหรือต่อการเลือกผู้นำทางการเมืองของรัฐบาลทั้งระดับท้องถิ่น และในระดับชาติซึ่งการ มีส่วนร่วมตามประเภทของระบอบประชาธิปไตยสามารถแบ่งออกเป็นประชาธิปไตยทางตรง (Direct democracy) เป็นประชาธิปไตยที่ให้ประชาชนทุกคนสามารถเข้ามามีส่วนร่วมในการตัดสินใจทางการเมืองได้โดยตรงรวมถึง การร่างกฎหมาย การกำหนดนโยบายของประเทศ และการลงประชามติระดับประเทศประชาธิปไตยแบบ มีตัวแทน (Representative democracy) หรือที่เรียกว่าประชาธิปไตยทางอ้อม (Indirect democracy) เป็นการปกครองที่ประชาชนเลือกผู้แทนเข้าไปทำหน้าที่แทนตนในการร่วมตัดสินใจทางการเมือง ซึ่งเป็น รูปแบบที่ใช้กันอย่างแพร่หลายในปัจจุบัน และประชาธิปไตยแบบมีส่วนร่วม (Participatory democracy)

เป็นการปกครองระบอบประชาธิปไตยที่ผสมผสานระหว่าง สองแบบแรกโดยเปิดโอกาสให้ประชาชนเข้ามา มีส่วนร่วมมากกว่าการเลือกตั้ง แต่ยังให้ประชาชนปกครองตนเองได้ในระดับท้องถิ่น มีองค์การอิสระรักษา ผลประโยชน์ของประชาชนเป็นไปเป้าหมายเพื่อความสุขและคุณภาพชีวิตที่ดีของประชาชน โดยสามารถกล่าว ได้ว่าประเทศไทยที่ประชาชนมีระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองสูงย่อมแสดงถึงมีความเป็นประชาธิปไตยสูง

ด้านกฎหมายการมีส่วนร่วมทางการเมืองของราชอาณาจักรไทย

ความเป็นมาของกฎหมายการปกครองเพื่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน

การมีส่วนร่วมทางการเมืองของราชอาณาจักรไทยเป็นไปตามแนวคิดทางการปกครองตามกฎหมาย สูงสุดในรัฐธรรมนูญ พ.ศ. 2540 เป็นฉบับที่ 16 โดยประกาศใช้เมื่อวันที่ 11 ตุลาคม พ.ศ. 2540 ซึ่งถือว่าเด่นชัด เป็นรัฐธรรมนูญฉบับเดียวของประเทศที่ได้มาจากรัฐบาลที่มาจากการเลือกตั้ง และมาจากกระบวนการมีส่วนร่วม ของประชาชนที่มีการปรับเปลี่ยนรูปแบบการปกครองจากเดิมโดยมีเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญคือการปฏิรูป การเมืองโดยการเปลี่ยนการเมืองของนักการเมืองให้เป็นการเมืองของพลเมืองการมีส่วนร่วมทางการเมือง ที่สามารถเกิดขึ้นจริงในทางปฏิบัติ โดยมีเป้าหมาย 3 ประการคือ 1.ขยายสิทธิเสรีภาพ และการมีส่วนร่วมของ พลเมืองในการเมือง 2.การเพิ่มการตรวจสอบการใช้อำนาจรัฐโดยประชาชน เพื่อให้เกิดความสุจริตและโปร่งใส ในระบอบการเมือง 3.การทำให้ระบบการเมืองมีเสถียรภาพและประสิทธิภาพซึ่งสามารถพิจารณาได้จากการ ที่ประชาชนได้รับความคุ้มครองศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ มีสิทธิเสรีภาพความเสมอภาคได้รับการส่งเสริม การมีส่วนร่วมทางการเมือง มีระบบตรวจสอบอำนาจรัฐในกระบวนการต่างๆตั้งแต่การกำหนดนโยบายของรัฐบาล อีกทั้งการเข้าถึงสิทธิของตนเอง ประชาชนสามารถตรวจสอบและเรียกร้องให้ผู้มีอำนาจปฏิบัติตามนโยบายต่าง ๆ ซึ่งแตกต่างจากในอดีตชัดเจน โดยรัฐธรรมนูญฉบับนี้ มีบทบัญญัติที่รับรองสิทธิและเสรีภาพของประชาชน ในการมีส่วนร่วมทางการเมืองไว้หลายประการด้วยกัน เช่น สิทธิการลงคะแนนเสียงเลือกตั้ง (มาตรา 105) สิทธิการสมัครรับเลือกตั้ง (มาตรา 107 และมาตรา 125) สิทธิการเข้าชื่อเสนอกฎหมาย (มาตรา 170) สิทธิการ ออกเสียงประชามติ (มาตรา 214) สิทธิการเข้าชื่อร้องขอให้ถอดถอนผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง (มาตรา 304) สิทธิการเข้าชื่อร้องขอให้ถอดถอนผู้บริหารท้องถิ่นหรือสมาชิกสภาท้องถิ่น (มาตรา 286) สิทธิการเข้าชื่อเสนอ ข้อบัญญัติท้องถิ่น (มาตรา 287) สิทธิการมีส่วนร่วมในกระบวนการรับฟังความคิดเห็นของประชาชน (มาตรา 59) สิทธิการมีส่วนร่วมในกระบวนการพิจารณาของรัฐ (มาตรา 60) สิทธิการมีส่วนร่วมในการจัดการ การบำรุงรักษา และการใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมอย่างสมดุลและยั่งยืน (มาตรา 46) การมีส่วนร่วม ทางการเมืองเด่นชัดรูปแบบใหม่ของรัฐธรรมนูญที่มีการการปฏิรูปทางการเมืองให้เป็นการเมืองแบบมีส่วนร่วม (Partitive politics) นำมากำหนดไว้ในบทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญ เช่นหลักการถอดถอนผู้ได้รับการเลือกตั้ง (Recall) หลักการริเริ่มเสนอแนะ (Initiatives) หลักการประชาพิจารณ์ (Public hearings) และหลักการแสดง ประชามติ (Referendum)

สำหรับรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2550 มีการกำหนดลักษณะของการมีส่วนร่วม ของประชาชนให้เป็นแนวนโยบายในมาตรา 87 ไว้ 5 ประการคือ 1. ส่งเสริมให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการ กำหนดนโยบาย และวางแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมทั้งในระดับชาติ และระดับท้องถิ่น 2. ส่งเสริมและ

สนับสนุนการมีส่วนร่วมของประชาชนในการตัดสินใจทางการเมืองการวางแผนพัฒนาทางเศรษฐกิจ และสังคม รวมทั้งการจัดทำบริการสาธารณะ 3. ส่งเสริมและสนับสนุนการมีส่วนร่วมของประชาชนในการตรวจสอบการใช้อำนาจรัฐทุกระดับ ในรูปแบบองค์กรทางวิชาชีพหรือตามสาขาอาชีพที่หลากหลาย หรือรูปแบบอื่น 4. ส่งเสริมให้ประชาชนมีความเข้มแข็งในทางการเมือง และจัดให้มีกฎหมายจัดตั้งกองทุนพัฒนาการเมือง ภาคพลเมืองเพื่อช่วยเหลือการดำเนินกิจกรรมสาธารณะของชุมชน รวมทั้งสนับสนุนการดำเนินการของกลุ่มประชาชนที่รวมตัวกันในลักษณะเครือข่ายทุกรูปแบบให้สามารถแสดงความคิดเห็น และเสนอความต้องการของชุมชนในพื้นที่ 5. ส่งเสริม และให้การศึกษาแก่ประชาชนเกี่ยวกับการพัฒนาการเมือง และการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข รวมทั้งส่งเสริมให้ประชาชนได้ใช้สิทธิเลือกตั้งโดยสุจริต และเที่ยงธรรม โดยต้องคำนึงถึงสัดส่วนของหญิง และชายที่ใกล้เคียงกัน

ส่วนรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 กล่าวถึงการมีส่วนร่วมทางการเมืองไว้ในหมวด 6 มาตรา 78 รัฐพึงส่งเสริมให้ประชาชน และชุมชนมีความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้องเกี่ยวกับ การปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข และมีส่วนร่วมในการพัฒนาประเทศ ด้านต่าง ๆ การจัดทำบริการสาธารณะทั้งในระดับชาติ และระดับท้องถิ่น การตรวจสอบการใช้อำนาจรัฐ การต่อต้านการทุจริต และประพฤติมิชอบ รวมทั้งการตัดสินใจทางการเมือง และการอื่นใด เรื่องที่อาจมีผลกระทบต่อประชาชนหรือชุมชน มาตรา 133 มาตรา 136 และมาตรา 256 (1) อีกทั้งการให้อำนาจประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมทางการเมืองโดยตรง และมาตรา 133(3) มาตรา 236 และมาตรา 256(1) ซึ่งสรุปสาระสำคัญได้ดังนี้ 1. ผู้มีสิทธิเลือกตั้งไม่น้อยกว่า 10,000 คน มีสิทธิเข้าชื่อเสนอกฎหมาย ตามหมวด 3 สิทธิเสรีภาพของปวงชนชาวไทย หรือหมวด 5 หน้าที่รัฐ ทั้งนี้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการเข้าชื่อเสนอกฎหมาย 2. ผู้มีสิทธิเลือกตั้งจำนวนไม่น้อยกว่า 20,000 คน มีสิทธิเข้าชื่อร้องขอต่อประธานรัฐสภาพร้อมด้วยหลักฐานพอสมควรเพื่อกล่าวหากรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ กรณีผู้มีพฤติการณ์ร่ำรวยผิดปกติ การทุจริตต่อหน้าที่ หรือการจงใจปฏิบัติหน้าที่หรือใช้อำนาจขัดต่อบทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญหรือกฎหมายหรือฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมอย่างร้ายแรง 3. ผู้มีสิทธิเลือกตั้งไม่น้อยกว่า 50,000 คน มีสิทธิเข้าชื่อเสนอขอแก้ไขเพิ่มเติมตามบทบัญญัติรัฐธรรมนูญ เรื่องการมีส่วนร่วมของประชาชนในกระบวนการเลือกตั้ง

จะเห็นได้ว่ากฎหมายตามบทบัญญัติรัฐธรรมนูญของราชอาณาจักรไทยส่งเสริมให้มีความสำคัญในเรื่องการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนเพื่อมาร่วมกันในการพัฒนาประเทศด้านต่างๆ การจัดทำบริการสาธารณะทั้งในระดับชาติ และระดับท้องถิ่น ส่งเสริมการใช้สิทธิการตรวจสอบการใช้อำนาจรัฐทุกระดับเพื่อต่อต้านการทุจริตของนักการเมือง การส่งเสริม และให้การศึกษาแก่ประชาชนเกี่ยวกับการพัฒนาการเมือง และการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข รวมทั้งส่งเสริมให้ประชาชนได้ใช้สิทธิเลือกตั้งโดยสุจริต และเที่ยงธรรมมาโดยตลอด รวมถึงให้สิทธิการมีส่วนร่วมในกระบวนการพิจารณาการบริหารของภาครัฐ สิทธิการมีส่วนร่วมในการจัดการบำรุงรักษาและการใช้ประโยชน์ดูแลปกป้องทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมอย่างสมดุลและยั่งยืนจุดมุ่งหมายการพัฒนาต่างๆดังกล่าวเป็นไปเพื่อชุมชนมีความสุขและมีคุณภาพชีวิตที่ดี

ดังนั้น เพื่อการศึกษาแนวทางการเมืองการปกครอง และการมีส่วนร่วมในทางการเมืองของ สาธารณรัฐฟินแลนด์ซึ่งมีสถิติอันดับหนึ่งในการจัดอันดับประเทศที่มีความสุขที่สุดในโลกหกปีต่อเนื่อง โดยแนวทางการปกครองการมีส่วนร่วมทางการเมืองหลักประชาธิปไตยสมบูรณ์ที่สุดในโลก อันดับสาม [5] การศึกษาวิธีการบริหารการปกครองพัฒนากฎหมายของรัฐบาลสาธารณรัฐฟินแลนด์ซึ่งพบว่าให้ความสำคัญกับการมีส่วนร่วมในทางการเมืองรวมกลุ่มสร้างพลังในทางปฏิบัติของชุมชน (Meaningful public participation) พัฒนาคุณภาพในการกำหนดวิถีชีวิต และอนาคตของชุมชนโดยคนในชุมชนตอบสนองความต้องการของ ประชาชนได้ถูกต้อง รวดเร็ว เสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน เป้าหมายเกิดประสิทธิผลคือชุมชนมีคุณภาพ ชีวิตที่ดี และประชาชนมีความสุข

2. การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในสาธารณรัฐฟินแลนด์ (Republic of Finland)

2.1 ข้อมูลทั่วไปประวัติความเป็นมา และการปกครองสาธารณรัฐฟินแลนด์

สาธารณรัฐฟินแลนด์ เป็นประเทศที่มีลักษณะส่วนใหญ่เป็นทะเลสาบและเกาะจำนวนมากตั้งอยู่ทาง ตอนเหนือของทวีปยุโรปเป็นประเทศในกลุ่มนอร์ดิก ทิศเหนือติดกับราชอาณาจักรนอร์เวย์ ทิศตะวันออก ติดกับสหพันธรัฐรัสเซีย ทิศตะวันตกติดกับราชอาณาจักรสวีเดน เมืองหลวงคือกรุงเฮลซิงกิ (Helsinki) มีพื้นที่ 338,145 ตารางกิโลเมตรพื้นที่ป่าไม้ 227,767 ตารางกิโลเมตร และมีทะเลสาบ 187,888 แห่ง ประชากรประมาณ 5.5 ล้านคนภาษาราชการ 2 ภาษา คือ ภาษาฟินนิช และภาษาสวีดิช สามารถใช้ภาษาอังกฤษในชีวิตประจำวัน และการติดต่อธุรกิจ หน่วยเงินตราคือ ยูโร (Euro) สาธารณรัฐฟินแลนด์เข้าเป็นสมาชิกสหภาพยุโรปปี พ.ศ. 2538 สภาพภูมิอากาศอากาศหนาวเย็น โดยช่วงเวลาที่มืดแสงอาทิตย์ค่อนข้างสั้น ฤดูหนาว (เดือนธันวาคมถึงเมษายน) อุณหภูมิต่ำกว่า 0 องศาเซลเซียส ส่วนในการดำรงชีวิต ระบบเศรษฐกิจ และความสัมพันธ์ของสาธารณรัฐฟินแลนด์ กับประเทศไทย

2.2 ด้านเศรษฐกิจของสาธารณรัฐฟินแลนด์

จากการจัดอันดับของ World Economic Forum (WEF) Global Information Technology Reports (GITR) Ranking พ.ศ. พ.ศ.2558 (ค.ศ.2015) สาธารณรัฐฟินแลนด์เป็นผู้นำในยุโรปเป็นอันดับ 2 ของโลกในด้าน IT ในด้านความสัมพันธ์ของประเทศไทยกับสาธารณรัฐฟินแลนด์มีความสัมพันธ์กันมานาน โดยครบ 104 ปี ในปี พ.ศ. 2566 (ค.ศ. 2023) สินค้าส่งออกสำคัญของประเทศไทยไปสาธารณรัฐฟินแลนด์ ได้แก่ เครื่องปรับอากาศ เครื่องคอมพิวเตอร์ รถยนต์ อุปกรณ์ และส่วนประกอบอาหารทะเลกระป๋อง และอาหารแปรรูปไก่ ผลิตภัณฑ์ ยาง เครื่องใช้ในบ้าน และเครื่องใช้ครัวบนโต๊ะอาหาร อีกทั้งในปี 2558 ประเทศไทยเพิ่มการส่งออกผักและ ผลไม้กระป๋องไปยังฟินแลนด์รวม 3.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นร้อยละ 28 โดยสินค้านำเข้าสำคัญของ ประเทศไทยจากสาธารณรัฐฟินแลนด์ ได้แก่ เครื่องจักรกล ปุ๋ย ยากำจัดศัตรูพืช กระดาษและผลิตภัณฑ์มาจาก กระดาษ เคมีภัณฑ์ เหล็ก เครื่องจักรไฟฟ้าพร้อมส่วนประกอบ พลาสติก เครื่องมือทางการแพทย์ ผลิตภัณฑ์เวช กรรมและเภสัชกรรม

จะเห็นได้ว่าสาธารณรัฐฟินแลนด์มีเศรษฐกิจประเภทอุตสาหกรรมขนาดใหญ่ และระบบเสรีนิยม โดยในอดีตเป็นประเทศด้านเกษตรกรรม จนกระทั่งหลังสิ้นสุดสงครามโลกครั้งที่สองในปี พ.ศ. 2493 (ค.ศ. 1950) สาธารณรัฐฟินแลนด์ได้พัฒนาเศรษฐกิจอย่างรวดเร็ว โดยการสร้างรัฐสวัสดิการที่มีคุณภาพตามตัวแบบประเทศนอร์ดิก โดยปฏิบัติตามกฎ ระเบียบ และข้อกำหนดตามมาตรฐานของสหภาพยุโรป World Economic Forum (WEF) ส่งผลให้ความเจริญได้กระจายไปทั่วประเทศ และกลายเป็นประเทศที่มีความมั่งคั่งสูง อย่างไรก็ตาม ในปัจจุบัน ผลจากปัญหาสถานะเศรษฐกิจของโลกตกต่ำ ประกอบกับโครงสร้างเศรษฐกิจภายในประเทศที่ไม่เอื้ออำนวยต่อการพัฒนา กล่าวคือ สาธารณรัฐฟินแลนด์เป็นประเทศที่มีกฎระเบียบเคร่งครัด ค่าจ้างแรงงานสูง ต้นทุนการประกอบธุรกิจสูงกว่าประเทศอื่น โดยมีระบบภาษีที่มีอัตราสูง ปัจจัยเหล่านี้ส่งผลให้ความสามารถในการแข่งขันของประเทศลดลง ประเทศคู่ค้าหลัก เช่นสหพันธ์รัฐรัสเซีย ประสบปัญหาเศรษฐกิจ และค่าเงินที่ลดลง เศรษฐกิจของประเทศกลุ่มสกุลเงินยูโรไม่ขยายตัว ขณะที่เศรษฐกิจของสาธารณรัฐประชาชนจีน และสหรัฐอเมริกาอยู่ในสถานะชะลอตัว ข้อมูลพ.ศ.2558 (ค.ศ.2015) ในระยะเวลา 3-5 ปี ที่ผ่านมาเศรษฐกิจของสาธารณรัฐฟินแลนด์อยู่ในสถานะถดถอย ดัชนีบ่งชี้การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจอยู่ในอัตราน้อยลง ผลผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) เติบโตในอัตราเพียงร้อยละ 0.5 ระดับความสามารถในการแข่งขันของสาธารณรัฐฟินแลนด์ได้ลดจากอันดับ 4 มาอยู่ในอันดับ 8 รวมทั้งในเดือนกันยายน (พ.ศ.2558 (ค.ศ.2015)) Standard & Poor's ได้จัดอันดับความน่าเชื่อถือทางเศรษฐกิจของสาธารณรัฐฟินแลนด์อยู่ที่ AA+ (จากเดิม AAA) และในด้านวิถีชีวิต สังคม วัฒนธรรม ศาสนาของชาวฟินแลนด์

2.3 ด้านศาสนา สังคม และวัฒนธรรมของสาธารณรัฐฟินแลนด์

ประชาชนของสาธารณรัฐฟินแลนด์ส่วนใหญ่นับถือศาสนาคริสต์นิกายลูเธอรันร้อยละ 75 นิกายออร์ทอดอกซ์ร้อยละ 1.1 ไม่นับถือศาสนาร้อยละ 22 มีแนวคิดอนุรักษนิยมยึดถือค่านิยมแบบตะวันตก โดยเคารพสิทธิมนุษยชน และความเท่าเทียมกัน รัฐบาลของสาธารณรัฐฟินแลนด์ให้ความสำคัญกับประชาชนเพื่อมีส่วนร่วมทางการเมืองจากแนวทางการเมืองการปกครองพัฒนาการจากในอดีตจนถึงปัจจุบัน

2.4 ด้านการเมืองการปกครองของสาธารณรัฐฟินแลนด์

สาธารณรัฐฟินแลนด์เดิมเคยเป็นส่วนหนึ่งของราชอาณาจักรสวีเดนมาหลายศตวรรษ หลังจากนั้นก็อยู่ภายใต้การปกครองของสหพันธ์รัฐรัสเซียจนถึงปี พ.ศ. 2460 (ค.ศ.1917) โดยในปัจจุบันสาธารณรัฐฟินแลนด์ปกครองด้วยระบอบประชาธิปไตยแบบรัฐสภา หลังจากประกาศอิสรภาพจากสหพันธ์รัฐรัสเซียเมื่อ พ.ศ. 2462 (ค.ศ. 1919) มีการจัดทำรัฐธรรมนูญฉบับแรก ขั้นตอนในการจัดทำรัฐธรรมนูญ เริ่มจากคณะกรรมการกฎหมายรัฐธรรมนูญทำหน้าที่พิจารณาร่างรัฐธรรมนูญ นำเสนอรัฐสภาผ่านการเห็นชอบ และประธานาธิบดีเป็นผู้ลงนามอนุมัติ โดยสาธารณรัฐฟินแลนด์ไม่มีศาลรัฐธรรมนูญ อำนาจในการตีความว่ากฎหมายว่าสอดคล้องกับรัฐธรรมนูญหรือไม่ อยู่ในฝ่ายนิติบัญญัติหรือรัฐสภาเท่านั้น และมีการปฏิรูปรัฐธรรมนูญครั้งสำคัญในปี พ.ศ. 2526 (ค.ศ. 1983) โดยเริ่มใช้ระบบเลือกตั้งประธานาธิบดีโดยตรง ในการเลือกตั้งประธานาธิบดี ซึ่งมีหน้าที่ด้านการเมืองการปกครองและบริหารประเทศ [6]

2.5 ด้านการปกครองฝ่ายอำนาจนิติบัญญัติเพื่อการจัดทำกฎหมาย

รัฐสภาแห่งสาธารณรัฐฟินแลนด์เป็นระบบสภาเดียว ประกอบด้วยสมาชิก 200 คน ภายใต้รัฐธรรมนูญ รัฐสภาที่มีอำนาจนิติบัญญัติสูงสุด มีหน้าที่ผ่านกฎหมาย กำหนดงบประมาณ ยอมรับสนธิสัญญาระหว่างประเทศ และดูแลการดำเนินงานของรัฐบาล รัฐสภาสามารถแก้ไขรัฐธรรมนูญ ถอดถอนคณะรัฐมนตรี และดำเนินการหลังการใช้สิทธิยับยั้ง (วีโต้) ของประธานาธิบดีได้ การตรากฎหมายสามารถเริ่มโดยคณะรัฐมนตรี หรือสมาชิกของรัฐสภา โดยการแก้ไขรัฐธรรมนูญจะต้องผ่านความเห็นชอบของรัฐสภาสองครั้ง โดยสภาสองสมัยติดต่อกัน (หมายความว่า เห็นชอบโดยรัฐสภาชุดปัจจุบัน และชุดรัฐสภาหลังการเลือกตั้งครั้งหน้า) สมาชิกรัฐสภาดำรงตำแหน่งเป็นเวลาสี่ปี การเลือกตั้งจะแบ่งออกเป็น 15 เขตเลือกตั้งโดยจำนวนสมาชิกสภาของแต่ละเขตขึ้นอยู่กับจำนวนประชากรในเขตนั้นๆ สมาชิกของแต่ละเขตได้รับเลือกโดยแบ่งตามอัตราส่วนตามระบบสัดส่วนแบบบัญชีรายชื่อแบบเปิด โดยหมู่เกาะโอลันด์จะมีตัวแทนในรัฐสภาหนึ่งที่เสมอ โดยทั่วไปการเลือกตั้งจะจัดขึ้นในวันอาทิตย์ที่สามของเดือนมีนาคมของทุกสี่ปี

รัฐธรรมนูญปี 2002 (The Act of Openness of Official Documents) ระบุการเปิดโอกาสให้สาธารณะชนเข้าถึงข้อมูล และเอกสารราชการอย่างเป็นอิสระโดยมีหลักการว่าประชาชนต้องสามารถเข้าถึงเอกสารราชการได้ทั้งหมด ยกเว้นที่เจาะจงว่าเป็นเอกสารลับ

2.6 ด้านอำนาจการปกครองฝ่ายบริหารของสาธารณรัฐฟินแลนด์

สาธารณรัฐฟินแลนด์มีประธานาธิบดีเป็นประมุขของประเทศ โดยได้รับเลือกตั้งโดยตรงจากประชาชน ดำรงตำแหน่งเป็นเวลา 6 ปี มีอำนาจการบริหาร การปกครอง หน้าที่รับผิดชอบนโยบายต่างประเทศรับรองกฎหมาย แต่งตั้งนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีอย่างเป็นทางการ รวมทั้งดำรงตำแหน่งเป็นผู้บัญชาการกองกำลังสาธารณรัฐฟินแลนด์ด้วย ผู้ที่ดำรงตำแหน่งประธานาธิบดีนั้น จะต้องเป็นชาวฟินแลนด์โดยกำเนิด ในปัจจุบันประธานาธิบดีสามารถดำรงตำแหน่งไม่เกินสองสมัย โดยประธานาธิบดีเซาลี นินิสเตอ (Sauli Niinistö) อายุ 75 ปีสังกัดพรรคพันธมิตรแห่งชาติ เริ่มดำรงตำแหน่งตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม พ.ศ.2555 (ค.ศ. 2012) และสาธารณรัฐฟินแลนด์มีนายกรัฐมนตรีที่มาจากการเลือกตั้งทำหน้าที่บริหารประเทศร่วมกับคณะรัฐมนตรีปัจจุบันจากผลการเลือกตั้งเมื่อวันที่ 2 เมษายน 2566 นายกรัฐมนตรีสาธารณรัฐฟินแลนด์ คือเพ็ตเตอร์ ออร์โป (Petteri Orpo) อายุ 53 ปี สังกัดพรรคพันธมิตรแห่งชาติ (National Coalition Party - NCP) ซึ่งเป็นพรรคการเมืองฝ่ายขวา โดยเคยเป็นรัฐมนตรีกระทรวงการคลัง หลังชนะการเลือกตั้งกล่าวว่า “ประชาชนชาวฟินแลนด์ต้องการการเปลี่ยนแปลง” เขามีนโยบายเรื่อง การปรับ ปูรงสาธารณรัฐฟินแลนด์ ในด้านเศรษฐกิจของประเทศให้กลับมามีความยืดหยุ่น โดยการควบคุมการใช้จ่าย และหยุดการเพิ่มหนี้สาธารณะ (จากเดิมสูงถึงร้อยละ 70 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (GDP)) เพ็ตเตอร์ ออร์โป ชนะการเลือกตั้งนายกรัฐมนตรีหญิง ชื่อซันนา มิเรลลา มาริน (Sanna-Mirella Marin) สังกัดพรรคสังคมประชาธิปไตย ซึ่งชนะรับตำแหน่งเมื่อวันที่ 10 ธันวาคม ค.ศ 2019 เธอมีอายุ 34 ปี ซึ่งเป็นการสร้างสถิตินายกรัฐมนตรีอายุน้อยที่สุดในโลก [7]

2.7 ด้านกฎหมายการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการใช้สิทธิเลือกตั้ง

รัฐสภาประชาธิปไตยภายใต้นายกรัฐมนตรีประมุขแห่งรัฐและรัฐธรรมนูญรัฐบาลและระบบกฎหมายของประเทศฟินแลนด์ การเลือกตั้งในสาธารณรัฐฟินแลนด์ คุณสมบัติผู้ที่สามารถลงคะแนนเสียง และสามารถลงสมัครรับเลือกตั้งได้ คือบุคคลที่บรรลุนิติภาวะแล้ว (อายุครบ 18 ปี บริบูรณ์) มีสัญชาติฟินแลนด์ รวมทั้งบุคคลสัญชาติอื่นที่อาศัยอยู่ในสาธารณรัฐฟินแลนด์ที่มีคุณสมบัติ คือต้องเป็นประชากรของประเทศในเขตสภาพยุโรป เช่นราชอาณาจักรไอซ์แลนด์ ราชอาณาจักรนอร์เวย์ หรือมีถิ่นพำนักในสาธารณรัฐฟินแลนด์ในเทศบาลเมืองอย่างน้อย 2 ปี ก่อนวันเลือกตั้ง ในเมืองเฮลซิงกิ และในเขตพื้นที่หมู่เกาะโอแลนด์ (Ahvenanmaa) จะไม่มีการจัดการเลือกตั้งในส่วนภูมิภาค เรื่องการใช้สิทธิออกเสียงนั้น สามารถใช้สิทธิเฉพาะในถิ่นที่พักอาศัย อาจใช้สิทธิเลือกตั้งล่วงหน้าในช่วงที่รัฐบาลกำหนด โดยมีขั้นตอนวิธีการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งคือขั้นตอนที่ 1 แสดงหลักฐานประจำตัวของแก่เจ้าหน้าที่หน่วยเลือกตั้ง เช่นหนังสือเดินทาง บัตรประจำตัวประชาชน ใบอนุญาตขับขี่ เอกสารอื่นที่เทียบเท่า เจ้าหน้าที่จะให้บัตรเลือกตั้ง ขั้นตอนที่ 2 ไปที่คูหาลงคะแนนเสียง สามารถเข้าไปในคูหาครั้งละ 1 คน ขั้นตอนที่ 3 เขียนหมายเลขประจำตัวผู้สมัครรับเลือกตั้งที่คุณต้องการลงคะแนนเสียงลงในบัตรเลือกตั้ง ห้ามเขียนเครื่องหมายอื่นลงในบัตรเลือกตั้ง พบบัตรเลือกตั้งให้หมายเลขบัตรอยู่ด้านในขั้นตอนที่ 4 | นำบัตรเลือกตั้งที่พับปิดแล้วไปมอบให้เจ้าหน้าที่ หน่วยเลือกตั้ง เจ้าหน้าที่จะประทับตราลงบนบัตรเลือกตั้ง ขั้นตอนที่ 5 ให้ หย่อนบัตรเลือกตั้งที่ถูกประทับตราแล้วลงในหีบบัตรเลือกตั้ง [8]

ด้านพรรคการเมืองในสาธารณรัฐฟินแลนด์พรรคฝ่ายซ้าย (สังคมนิยม) ค่อนข้างแข็งแกร่ง แต่พรรคสังคมนิยมประชาธิปไตยแห่งฟินแลนด์ ซึ่งได้รับคะแนนเสียงมีที่นั้งมาก ก็ยังคงเป็นหนึ่งในสามพรรคใหญ่จนถึงในปัจจุบัน โดยมีสองพรรคสำคัญของสาธารณรัฐฟินแลนด์ได้แก่พรรคพันธมิตรแห่งชาติก่อตั้งเมื่อ พ.ศ. 2461 โดยกลุ่มอนุรักษ์นิยม และพรรคกลาง หรือในอดีตคือพรรคเกษตรกร อีกทั้งพบว่ยังมีพรรคประชากรสวีเดนเป็นพรรคเก่าแก่ อีกพรรคหนึ่ง ซึ่งยังคงได้รับเสียงสนับสนุนในเขตประชากรที่พูดภาษาสวีเดน โดยทั่วไปแล้วการจัดตั้งรัฐบาลในสาธารณรัฐฟินแลนด์ต้องร่วมมือกันแบบพรรคผสม โดยไม่มีพรรคใดได้เสียงพอที่จะจัดตั้งรัฐบาลเป็นพรรคเดียว [9]

จะเห็นได้ว่าการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งในสาธารณรัฐฟินแลนด์สามารถลงคะแนนเสียงให้แก่ผู้สมัคร 1 คน เป็นไปด้วยความสมัครใจ ดำเนินกิจกรรมโดยกรณีจิตฝ่ายงานทะเบียนราษฎร จะเป็นผู้เก็บระบบข้อมูลของผู้มีสิทธิลงคะแนนเลือกตั้ง และส่งเอกสารเพื่อแจ้งสิทธิ ในการลงคะแนนไปให้ทุกคนที่มีสิทธิเลือกตั้งตามที่อยู่ หรือทางออนไลน์ โดยแจ้งรายละเอียดเกี่ยวกับหน่วยเลือกตั้ง ในพื้นที่พักอาศัย วิธีการลงใช้สิทธิเลือกตั้งมีความสะดวก เพียงแค่นำบัตรประชาชนไปยืนยันตัวตนเท่านั้น

2.8 ด้านการมีส่วนร่วมทางการเมืองดัชนีบ่งชี้ความเป็นประชาธิปไตย

การมีส่วนร่วมทางการเมืองความเป็นประชาธิปไตยของสาธารณรัฐฟินแลนด์บ่งชี้โดยดัชนีประชาธิปไตย (Democracy Index) ซึ่งเริ่มสำรวจครั้งแรกใน พ.ศ. 2549 (ค.ศ. 2006) โดยล่าสุด ปี พ.ศ. 2565 (ค.ศ. 2022) Economist Intelligence Unit (EIU) กล่าวถึงข้อมูลสาธารณรัฐฟินแลนด์ว่าได้รับการประเมินเป็นประเทศที่มีประชาธิปไตยสมบูรณ์ (Full Democracies) มีคะแนน 9.29 เป็นอันดับ 5 ซึ่งดัชนีประชาธิปไตยเป็นการประมวลผลจากแบบสอบถามโดยหน่วยข่าวกรองเศรษฐกิจศาสตร์ Economist Intelligence Unit (EIU)

เปรียบเทียบความเป็นประชาธิปไตยโลกจาก 167 ประเทศในทุกทวีป มีเกณฑ์คะแนนเฉลี่ยจัดอันดับคะแนน ตั้งแต่ 0 ถึง 10 โดยพิจารณาจาก 5 มิติสำคัญ มิติที่ 1 กระบวนการเลือกตั้ง และพหุนิยม (Electoral Process and Pluralism) มิติที่ 2 การทำงานของรัฐบาล (Functioning of Government) มิติที่ 3 การมีส่วนร่วมทางการเมือง (Political Participation) มิติที่ 4 วัฒนธรรมทางการเมือง (Political Culture) และมิติที่ 5 เสรีภาพพลเมือง (Civil Liberties) แบ่งเป็น 4 ประเภท ดังนี้

- ประเภทที่ 1 คะแนน 8.01-10.00 ประชาธิปไตยสมบูรณ์ (Full Democracies)
 - ประเภทที่ 2 คะแนน 6.01-8.00 ประชาธิปไตยยังคงมีข้อบกพร่อง (Flawed Democracies)
 - ประเภทที่ 3 คะแนน 4.01-6.00 ปกครองระบอบกึ่งอำนาจนิยม (Hybrid Regimes)
 - ประเภทที่ 4 คะแนน 4.00 ลงมา ปกครองระบอบเผด็จการอำนาจนิยม (Authoritarian Regimes)
- โดยมีข้อมูลดัชนีด้านมิติบ่งชี้ความเป็นประชาธิปไตยของสาธารณรัฐฟินแลนด์ รายละเอียด ดังนี้

ตารางที่ 1 สรุประดับคะแนนดัชนีประชาธิปไตย (Democracy Index) ของสาธารณรัฐฟินแลนด์ คะแนนจาก 5 มิติ ข้อมูลในปีพ.ศ. 2565 (ค.ศ. 2022)

ปี \ มิติ	พ.ศ. 2565 (ค.ศ. 2022) คะแนน
มิติที่ 1 กระบวนการเลือกตั้งพหุนิยม	10
มิติที่ 2 การทำงานของรัฐบาล	9.64
มิติที่ 3 การมีส่วนร่วมทางการเมือง	8.33
มิติที่ 4 วัฒนธรรมทางการเมือง	8.75
มิติที่ 5 เสรีภาพพลเมือง	9.71
ระดับคะแนนเฉลี่ย	9.29
ระดับประชาธิปไตยสมบูรณ์	✓

จากข้อมูลสาธารณรัฐฟินแลนด์ มีระดับประชาธิปไตยสมบูรณ์ มีคะแนนเรียงจากมากไปน้อย ลำดับที่ 1 กระบวนการเลือกตั้งพหุนิยมมีคะแนนเต็ม 10 คะแนน ลำดับที่ 2 เสรีภาพพลเมืองมีคะแนน 9.71 คะแนน ลำดับที่ 3 การทำงานของรัฐบาลมีคะแนน 9.64 คะแนน ลำดับที่ 4 วัฒนธรรมทางการเมืองมีคะแนน 8.75 คะแนน ลำดับที่ 5 การมีส่วนร่วมทางการเมืองมีคะแนน 8.33 [10] คะแนน และมีข้อมูลดัชนีด้านลำดับคะแนน บ่งชี้ความเป็นประชาธิปไตยของสาธารณรัฐฟินแลนด์ รายละเอียด ดังนี้

ตารางที่ 2 สรุปการจัดอันดับดัชนีประชาธิปไตย (Democracy Index) อันดับที่1 ถึงอันดับที่ 5 และ
อันดับดัชนีประชาธิปไตยของประเทศไทย ตั้งแต่ปีพ.ศ. 2561 (ค.ศ. 2018) ถึงปีพ.ศ. 2565(ค.ศ. 2022)

ลำดับ	ประเทศ/ปีพ.ศ./ค.ศ./คะแนน/ระดับประชาธิปไตย					
	พ.ศ. 2565 (ค.ศ. 2022)	พ.ศ. 2564 (ค.ศ. 2021)	พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020)	พ.ศ. 2562 (ค.ศ. 2020)	พ.ศ. 2561 (ค.ศ. 2019)	ประชาธิปไตย สมบูรณ์
อันดับ1	นอร์เวย์ (Norway) 9.81	นอร์เวย์ (Norway) 9.75	นอร์เวย์ (Norway) 9.81	นอร์เวย์ (Norway) 9.87	นอร์เวย์ (Norway) 9.87	ประชาธิปไตย สมบูรณ์
อันดับ2	นิวซีแลนด์ (New Zealand) 9.61	นิวซีแลนด์ (New Zealand) 9.37	ไอซ์แลนด์ (Iceland) 9.37	ไอซ์แลนด์ (Iceland) 9.58	ไอซ์แลนด์ (Iceland) 9.58	ประชาธิปไตย สมบูรณ์
อันดับ3	ไอซ์แลนด์ (Iceland) 9.52	ฟินแลนด์ (Finland) 9.21	สวีเดน (Sweden) 9.26	สวีเดน (Sweden) 9.39	สวีเดน (Sweden) 9.39	ประชาธิปไตย สมบูรณ์
อันดับ4	สวีเดน (Sweden) 9.39	สวีเดน (Sweden) 9.26	นิวซีแลนด์ (New Zealand) 9.25	นิวซีแลนด์ (New Zealand) 9.26	นิวซีแลนด์ (New Zealand) 9.26	ประชาธิปไตย สมบูรณ์
อันดับ5	ฟินแลนด์ (Finland) 9.29	ไอซ์แลนด์ (Iceland) 9.18	แคนาดา (Canada) 9.24	แคนาดา (Canada) 9.14	ฟินแลนด์ (Finland) 9.14	ประชาธิปไตย สมบูรณ์
ประเทศ ไทย	อันดับ55 6.67 ประชาธิปไตย ที่ยังมี ข้อบกพร่อง	อันดับ72 6.04 ประชาธิปไตย ที่ยังมี ข้อบกพร่อง	อันดับ73 6.04 ประชาธิปไตยที่ ยังมี ข้อบกพร่อง	อันดับ55 6.32 ประชาธิปไตยที่ ยังมี ข้อบกพร่อง	อันดับ106 4.63 กึ่งอำนาจ นิยม ประชาธิปไตย แบบไม่ สมบูรณ์	

จากข้อมูลตารางรายงานการจัดอันดับดัชนีประชาธิปไตย (Democracy Index) [11] เริ่มตั้งแต่ปี พ.ศ. 2561 (ค.ศ. 2019) ถึงปี พ.ศ. 2565 (ค.ศ. 2022) อันดับที่ 1 ถึงอันดับที่ 5 สาธารณรัฐฟินแลนด์มีระดับประชาธิปไตยสมบูรณ์ของโลกอยู่ในอันดับที่หนึ่งถึงห้า ถึง 3 ปี (จากข้อมูลย้อนหลังห้าปี) พบว่าอยู่ในอันดับที่ 3 ในปี พ.ศ. 2564 (ค.ศ. 2021) รวมทั้งอยู่ในอันดับที่ 5 ในปี พ.ศ. 2565 (ค.ศ. 2022) และในปี พ.ศ. 2561 (ค.ศ. 2019) โดยจากข้อมูลย้อนหลังห้าปี พบว่าอยู่ในกลุ่มประเทศที่มีระดับประชาธิปไตยสมบูรณ์

2.9 ด้านภาพลักษณ์ดัชนีบ่งชี้การทุจริตคอร์รัปชัน

ข้อมูลจาก SDG News รายงานข่าวว่าองค์กรเพื่อความโปร่งใสนานาชาติ (Transparency International: TI) จัดลำดับบ่งชี้ดัชนีรับรู้การทุจริต (Corruption Perceptions Index: CPI) ซึ่งเป็นดัชนีบ่งชี้ภาพลักษณ์การทุจริตคอร์รัปชันประจำปี 2565 (ค.ศ. 2022) โดยสาธารณรัฐฟินแลนด์มีผลสถิติการทุจริตต่ำ อันดับที่ 2 ได้คะแนน 87 คะแนนจากจำนวนของประเทศที่ถูกจัดอันดับทั้งสิ้น 180 ประเทศทั่วโลก ผลมาจากประสิทธิภาพการบริหารภาครัฐ [12] สอดคล้องกับสำนักความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ กล่าวไว้ว่าสาธารณรัฐฟินแลนด์เป็นประเทศที่รัฐบาลจัดสรรเงินบำรุงให้แก่ทุกพรรคการเมืองเนื่องจากเห็นว่าการที่พรรคการเมืองต้องมีค่าใช้จ่ายในการหาเสียงรวมทั้งยังจัดให้มีระบบความโปร่งใสเพื่อให้ประชาชนสามารถตรวจสอบพรรคการเมืองได้ [13]

2.10 ด้านเสถียรภาพการพัฒนามนุษย์ดัชนีการวัดความสำเร็จ

สาธารณรัฐฟินแลนด์มีเสถียรภาพการพัฒนามนุษย์ซึ่งมีค่าดัชนีการวัดความสำเร็จในการพัฒนามนุษย์สามด้านคือด้านที่ 1 การมีชีวิตที่ยืนยาวและมีสุขภาพดีซึ่งวัดจากอายุขัย ด้านที่ 2 ความรู้โดยวัดจากการรู้หนังสือและอัตราการเข้าเรียนสุทธิที่รวมกันทั้งระดับประถม มัธยม และอุดมศึกษา ด้านที่ 3 มาตรฐานคุณภาพชีวิต ซึ่งสาธารณรัฐฟินแลนด์ได้รับการจัดอันดับอยู่ในอันดับหนึ่งติดต่อกันหกปีในระหว่าง พ.ศ. 2554 (ค.ศ. 2011) ถึง พ.ศ. 2559 (ค.ศ. 2016) และในปัจจุบัน United Nations Development Programme: UNDP กล่าวถึงโครงการพัฒนาแห่งสหประชาชาติ (United Nations Development Programme: UNDP) ว่ามีการจัดลำดับสาธารณรัฐฟินแลนด์ว่าเป็นประเทศที่มีดัชนีการพัฒนามนุษย์อยู่ในลำดับที่ 11 โดยวัดผลจากข้อมูลผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศต่อหัวของประชากร (Gross Domestic Product (GDP)) และความเท่าเทียมกันของอำนาจซื้อ (Purchasing power parity (PPP)) [14]

2.10 ด้านการจัดอันดับด้วยตัวแปรหลักดัชนีประชากรมีความสุขที่สุดในโลก

รายงานความสุขโลก (World Happiness Report 2023) เครือข่ายวิชาการเพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน (Sustainable Development Solutions Network) องค์การสหประชาชาติ (United Nations(UN) ยังให้ข้อมูลว่าสาธารณรัฐฟินแลนด์ได้รับการจัดอันดับว่าเป็นประเทศที่ประชากรมีความสุขที่สุดในโลกประจำปี 2023 โดยสาธารณรัฐฟินแลนด์ได้รับอันดับที่หนึ่งติดต่อกันมาถึงหกปีเป็นสิ่งที่สำคัญที่สุด เป็นการจัดอันดับด้วยตัวแปรหลัก 6 ประการที่สนับสนุนความเป็นอยู่ที่ดี ได้แก่ รายได้ อีสราภาพ ความไว้วางใจ อายุขัยที่ดีต่อสุขภาพ การสนับสนุนทางสังคม และความเอื้ออาทร [15]

3. บทสรุป

การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนเป็นรูปแบบการปกครองที่ประชาชนเป็นเจ้าของเกณฑ์บังคับชีวิตความเป็นอารยะของรัฐสมัยใหม่ ผู้ปกครองในประเทศที่เป็นปฏิปักษ์ต่อระบอบประชาธิปไตยย่อมไม่ได้รับการยอมรับจากบรรดาบรรดาประเทศที่พัฒนาแล้ว และเราไม่อาจปฏิเสธได้ว่าประชาธิปไตยเป็นระบอบการปกครองที่ทรงอิทธิพลที่สุดในโลกปัจจุบัน [16] ดังเช่นจากที่ได้การศึกษาข้อมูลพบว่าสาธารณรัฐฟินแลนด์ มีความเป็นรัฐสมัยใหม่ให้ความสำคัญเรื่องสิทธิของพลเมือง โดยส่งเสริมการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน มีการพัฒนาการเมืองการปกครอง มีการปฏิวัติอุดมการณ์ ความชัดเจนในการส่งเสริมประชาชนแนวทางระบอบประชาธิปไตย ยึดหลักปฏิบัติตาม ข้อกำหนด กฎเกณฑ์ตามมาตรฐานของสหภาพยุโรป มีการวางระบบรัฐสภาทั้งด้านกฎหมาย และโครงสร้างของการปกครอง รวมถึงระบบศาล เป็นแบบระบบกระจายอำนาจสู่ประชาชน ส่งเสริมวัฒนธรรมวางพื้นฐาน และค่านิยมที่ต่อต้านป้องกันการทุจริต ทั้งในภาครัฐ และเอกชน มีการพัฒนาเศรษฐกิจรวดเร็วตามแบบอย่างประเทศนอร์ดิก เน้นเรื่องการปฏิรูประบบการศึกษา พร้อมทั้งการสร้างรัฐสวัสดิการที่มีคุณภาพ มีการกระจายรายได้ทำให้ประชาชนมีโอกาส การประกอบอาชีพ และมีโอกาสทางสังคมที่เท่าเทียมกัน ส่งผลให้ขยายความเจริญไปทั่วประเทศ และกลายเป็นประเทศที่ประชาชนมีความมั่งคั่ง ทั้งยังให้ความสำคัญส่งเสริมค่านิยมความซื่อสัตย์ต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชัน

สาธารณรัฐฟินแลนด์เป็นประเทศที่มีประชาธิปไตยสมบูรณ์ ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมทางการเมืองอย่างชัดเจน ผลยืนยันจากดัชนีประชาธิปไตยหน่วยข่าวกรองเศรษฐกิจศาสตร์ สหประชาชาติพบว่าประเทศที่มีประชาธิปไตยสมบูรณ์มากที่สุดในโลกย้อนหลังห้าปี ติดอันดับหนึ่งในห้า โดยข้อมูลปัจจุบันล่าสุดปี พ.ศ. 2565 ด้านมิติกระบวนการเลือกตั้งพหุนิยมได้รับคะแนนเต็ม 10 คะแนน มีระบบเสรีประชาธิปไตยด้านมิติเสรีภาพพลเมืองมีคะแนน 9.71 คะแนน รัฐบาลสาธารณรัฐฟินแลนด์ปฏิบัติงานส่งเสริมความเป็นประชาธิปไตยให้พลเมืองด้านมิติการทำงานของรัฐบาลได้รับคะแนน 9.64 คะแนน และอีกทั้งด้านการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน ได้รับคะแนน 8.33 คะแนน มีคะแนนเฉลี่ยมากถึง 9.29

นอกจากนั้นสิ่งที่สำคัญที่สุด Sustainable Development Solutions Network รายงานความสุขโลก (World Happiness Report 2023) เครือข่ายวิชาการเพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน (Sustainable Development Solutions Network) องค์การสหประชาชาติ (United Nations (UN) ยังให้ข้อมูลว่าสาธารณรัฐฟินแลนด์ได้รับการจัดอันดับว่าเป็นประเทศที่ประชากรมีความสุขที่สุดในโลกประจำปี 2023 โดยสาธารณรัฐฟินแลนด์ได้รับอันดับที่หนึ่งติดต่อกันมาถึงหกปี เป็นการจัดอันดับด้วยตัวแปรหลัก 6 ประการที่สนับสนุนความเป็นอยู่ที่ดี ได้แก่ รายได้ อีสราภาพ ความไว้วางใจ อายุขัยที่ดีต่อสุขภาพ การสนับสนุนทางสังคม และความเอื้ออาทร

ดังจะเห็นได้ว่าสาธารณรัฐฟินแลนด์บรรลุเป้าหมายการบริหารปกครองแนวทางสากลสูง เพราะความสุขเป็นตัววัดความก้าวหน้าทางสังคม และเป็นเป้าหมายของนโยบายสาธารณะที่เหมาะสม ความ ผาสุกของประชาชนควรเป็นศูนย์กลางของความพยายามในการบริหารบ้านเมืองของรัฐบาลทุกประเทศทั่วโลก

4. ข้อเสนอแนะ

เมื่อได้ทราบถึงการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในสาธารณรัฐฟินแลนด์มาแล้วนั้น ผลการศึกษาวิเคราะห์ข้อมูลการมีส่วนร่วมในการเมือง นั้นคือความสุจริตขั้นสูงของวิถีชีวิตพลเมืองด้านโครงสร้างสังคม รวมทั้งความสมบูรณ์แบบของการเลือกตั้ง (Electoral Integrity) ซึ่งคุณภาพของการเลือกตั้ง มักพบว่ายึดโยงกับมาตรฐานและธรรมเนียมปฏิบัติ (standard and norms) ความยืดหยุ่น ในระบอบประชาธิปไตย จึงควรเป็นเสรีภาพไร้พรมแดน ส่วนประเทศไทยพบข้อมูลบ่งชี้ดัชนีความเป็นประชาธิปไตยในโลก พ.ศ. 2565 (ค.ศ. 2022) อยู่ในอันดับที่ 55 เป็นประเทศที่มีความเป็นประชาธิปไตยที่ยังมีข้อบกพร่อง ดังนั้นจึงทำให้เกิดแนวคิดที่นำมาพัฒนาเพื่อให้สอดคล้องกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในประเทศไทยดังนี้

1) ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย รัฐบาลไทยควรปรับเปลี่ยนวิสัยทัศน์มุ่งสู่ความผาสุกของประชาชนเป็นศูนย์กลางของความพยายาม ในการบริหารการเมืองการพัฒนาการเมืองการปกครอง มีการปฏิวัติอุดมการณ์ความชัดเจนในการส่งเสริมประชาชนแนวทางระบอบประชาธิปไตย การปกครองที่ประชาชนเป็นเจ้าของอำนาจอธิปไตย มุ่งสู่ประชาธิปไตยระดับสมบูรณ์ คือ ปรับเปลี่ยนแผนแม่บทในการบริหารประเทศที่มีการเชื่อมโยงประชาชน “เป็นรัฐบาลเชื่อมความสัมพันธ์กับประชาชน เป็นรัฐบาลกับประชาชน” วางระบบกฎหมายและโครงสร้างของการปกครอง แบบกระจายอำนาจสู่ประชาชน วางพื้นฐานส่งเสริมวัฒนธรรม และค่านิยมที่ดีต่อต้านป้องกันการทุจริต และเพิ่มคุณค่าให้กับความเป็นอยู่ของประชาชนกระจายโอกาสในการศึกษา การประกอบอาชีพ ให้ประชาชนมีโอกาสทางสังคมเท่าเทียมกัน นโยบายรัฐบาลที่ทำให้รัฐบาล ภาคธุรกิจเอกชน และประชาชนทำงานร่วมกันได้อย่างลงตัว ผ่านศักยภาพ ของเทคโนโลยีการสื่อสารและสารสนเทศ (Infocom)

2) ข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติ หน่วยงานภาครัฐบาล และเอกชนสนับสนุน ส่งเสริมการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน พัฒนาการส่งมอบการบริการภาครัฐ เอกชนผ่านทางอิเล็กทรอนิกส์ โดยมีเป้าหมายในการร่วมกันอำนวยความสะดวก ประหยัด ลดความเสี่ยงโรคติดต่อ ให้การสนับสนุน และการมีปฏิสัมพันธ์ระหว่างภาครัฐประชาชน และภาคธุรกิจเอกชนเจ้าหน้าที่รัฐทำงานเชิงรุก พัฒนาปฏิบัติงานด้านบริการเทคโนโลยีให้ครอบคลุม

3) ข้อเสนอแนะในการศึกษาวิจัยในครั้งต่อไป ควรศึกษาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในประเทศอื่น ๆ เพื่อศึกษาแนวทางการพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมืองเพื่อการพัฒนาประชาธิปไตยของประเทศไทยสอดคล้องกับสังคมโลกยุคปัจจุบันให้เป็นรูปแบบที่ทันสมัยอยู่เสมอ

เอกสารอ้างอิง

- [1] บุญเรือน นิยมปาน. (2564). การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในจังหวัดปทุมธานี. *มหาวิทยาลัยราชภัฏวชิรเวศน์* วารสารวิชาการมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัยวิทยาเขตนครศรีธรรมราช. 8(12) ธันวาคม 2564. น 305
- [2] วุฒิสาร ตันไชย. (2557). *การกระจายอำนาจและประชาธิปไตยในประเทศไทย*. สถาบันพระปกเกล้า: พิมพ์ครั้งที่ 1 กรุงเทพฯ.

- [3] Berman Even and M. Shamsul Haque. (2015). *Asain Leadership in Policy and Governance: Public Policy and Governance Volume 24*. Emerald Group Publishing Limited. Howard House, Waitgon.
- [4] อานันท์ เกียรติสารพิภพ. (2562). *ยุทธศาสตร์ประชารัฐ*. รายการร้อยเรื่อง เมืองไทย. สืบค้นจาก : https://library2.parliament.go.th/giventake/content_royrueng/2560/rr2560-dec6.pdf. สถานีวิทยุกระจายเสียงรัฐสภา และสำนักวิชาการ. ธันวาคม 2560. กทม.
- [5] THE STANDARD. (2024). *World Happiness Report*. Retrieved from: <https://thestandard.co/the-happiest-countries-in-the-world-for-2024>
- [6] สถานเอกอัครราชทูต ณ เฮลซิงกิ. (2566). *ข้อมูลด้านเศรษฐกิจสาธารณรัฐฟินแลนด์*. สืบค้นจาก: <https://helsinki.thaiembassy.org/th.db>.
- [7] The STANDARD. (2023). *นายกรัฐมนตรีฟินแลนด์*. สืบค้นจาก: <https://thestandard.co/sanna-mirella-marin-finland-step-down>
- [8] Election contact persons in Suomussalmi. (2023). *Parliamentary elections 2023 in Finland*. Retrieved from: <https://www.suomussalmi.fi/fi/eduskuntavaalit-2023>.
- [9] Vaalit val. (2566). *การเลือกตั้งในฟินแลนด์*. สืบค้นได้จาก: <https://vaalit.fi/documents>
- [10] Economist Intelligence Unit (EIU). (2023). *Democracy Index 2022*. Retrieved from: <https://www.eiu.com>.
- [11] Democracy Without Borders. (2023). *Democracy Index 2022*. Retrieved from: <https://www.democracywithoutborders.org>.
- [12] SDG News. (2566). *ดัชนีการทุจริตคอร์รัปชันสาธารณรัฐฟินแลนด์*. สืบค้นจาก: <https://www.sdgmovement.com/2023/02/02/cpi-corruption-perceptions-index2022>.
- [13] สำนักความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ. (2566). *การทุจริตสาธารณรัฐฟินแลนด์*. สืบค้นจาก: <https://bic.moe.go.th>.
- [14] United Nations Development Programme: UNDP. (2023). *Human Capital Index*. Retrieved from: <https://hdr.undp.org/system/files/documents/global-report-document/hdr2021-22pdf1.pdf>.
- [15] Sustainable Development Solutions Network. (2023). *World Happiness Report*. Retrieved from: <https://edition.cnn.com/travel/article/worlds-happiest-countries-united-nations-2019/index.html>
- [16] ฐากร ศิริยุทพัฒน์. (2562). *กฎหมายรัฐธรรมนูญ : หลักพื้นฐานแห่งรัฐธรรมนูญและระบอบประชาธิปไตย*. พิมพ์ครั้งที่ 3. ศูนย์หนังสือกฎหมายวิญญูชน. กรุงเทพฯ : บริษัทสำนักพิมพ์วิญญูชน จำกัด.